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1. Scop 
Scopul competiției este dezvoltarea unui mecanism instituțional de cercetare aplicată privind sănătatea, integrarea 
în comunitatea universitară, retenția și prevenirea abandonului școlar prin sport, cu aplicabilitate directă în 
Academia de Studii Economice din București. 

Competiția urmărește elaborarea Barometrului Sportului Universitar ASE 2026 și a unui cadru de indicatori care să 
permită monitorizarea participării sportive, a sentimentului de apartenență la comunitatea universitară, a stării de 
bine percepute și a continuității academice a studenților. 

2. Obiectiv 
Obiectivul general al competiției este finanțarea unei propuneri de proiect instituțional de cercetare aplicată care să 
dezvolte, să testeze și să raporteze un model de intervenție prin sport universitar pentru sănătate, integrare 
comunitară, retenție studențească și prevenirea abandonului școlar. 

• elaborarea Barometrului Sportului Universitar ASE 2026; 
• dezvoltarea unui indice instituțional de engagement sportiv universitar, care să surprindă accesibilitatea, 

participarea, revenirea, apartenența comunitară și starea de bine percepută; 
• testarea unui traseu instituțional de informare, înscriere, participare, feedback și monitorizare a activităților 

sportive, conectabil la pagina studentului; 
• fundamentarea unor recomandări și a unei proceduri anuale de reluare a mecanismului Sport ASE, cu costuri 

reduse și cu indicatori comparabili de la un an la altul; 
• prezentarea rezultatelor intermediare și finale în cadrul evenimentelor de diseminare prevăzute de competiție. 

3. Criterii generale 
• Propunerea de proiect este dezvoltată de o echipă multidisciplinară de cadre didactice, cercetători, doctoranzi, 

masteranzi și studenți, sub conducerea unui director de proiect. 
• Echipa de cercetare va include minimum doi doctoranzi, un masterand și un student licență, în vederea susținerii 

formării prin cercetare și a implicării directe a studenților în proiect. 
• Directorul de proiect este o personalitate academică având experiență în cercetare, educație universitară, 

coordonarea studenților, relația cu mediul socio-economic și/sau comunitar și activități relevante pentru 
sănătate, integrare, retenție sau sport universitar. 

• Directorul de proiect este responsabil de selectarea echipei, coordonarea metodologică, respectarea 
calendarului, monitorizarea livrabilelor și raportarea rezultatelor. 

• Din echipa de proiect poate face parte personal didactic-auxiliar și nedidactic. 
• Raportul final de cercetare va fi realizat până la data de 30 noiembrie 2026 și va evidenția caracterul de noutate, 

inovare instituțională și aplicabilitate a rezultatelor. 
• Diseminare: prezentarea rezultatelor intermediare/finale va fi realizată în cadrul evenimentelor științifice 

organizate în ASE (Ziua Cercetătorului, Zilele Universității, Ziua Economistului etc). La evenimente vor participa și 
reprezentanți din mediul economico-social. 

4. Criterii de eligibilitate 
• Directorul de proiect este doctor în științe și deține cel puțin titlul academic de conferențiar universitar. 
• Directorul de proiect este angajat al Academiei de Studii Economice din București cu contract de muncă pe 

perioadă nedeterminată. 
• Directorul de proiect a fost implicat, ca membru, director sau coordonator, în proiecte strategice, instituționale, 

educaționale, sportive, de cercetare sau de colaborare academică relevante pentru ASE și/sau pentru 
dezvoltarea studenților. 

• Directorul de proiect are experiență relevantă în relația cu mediul socio-economic, comunitar, educațional sau 
organizațional, la nivel național și/sau internațional. 
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• Directorul de proiect are experiență de management, coordonare instituțională, coordonare de programe 
universitare, proiecte studențești, activități sportive, activități de cercetare aplicată sau evenimente cu 
participare largă. 

• Directorul de proiect vorbește fluent sau utilizează profesional minimum două limbi de circulație internațională. 
• O persoană poate depune un singur proiect în calitate de director de proiect. 
• Membrii echipei de proiect, cu excepția doctoranzilor, masterandului/masteranzilor și studentului/studenților 

licență, sunt angajați ai Academiei de Studii Economice din București cu contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată, cu excepția situațiilor aprobate conform reglementărilor instituționale aplicabile. 

• Toți membrii echipei vor semna declarațiile necesare privind prelucrarea datelor cu caracter personal și, după 
caz, documentele administrative solicitate de organizator. 

5. Durata proiectului 
Proiectul se desfășoară de la data aprobării rezultatelor competiției în BCA până la data de 30 noiembrie 2026 și 
poate fi prelungit cu aprobarea BCA, în situații excepționale. 

 

6. Buget 
Bugetul maxim alocat este de 125.000 de lei. 

Sursa de finanțare: bugetul ASE, prin intermediul fondului pentru finanțarea cercetării științifice universitare, 
conform prevederilor Ordinului ME nr. 3876/2026. 

Cheltuieli eligibile 

• Cheltuieli de personal, care includ salariul și contribuțiile legale ale directorului de proiect și ale membrilor 
echipei de proiect, inclusiv contribuția angajatorului. La dimensionarea acestora se va avea în vedere 
respectarea normelor legale privind gradul maxim de încărcare al persoanelor, raportat la nivel de zi, săptămână 
și lună. 

• Cheltuieli materiale în sumă de maximum 2.000 lei, destinate exclusiv elementelor strict necesare implementării 
și diseminării: printuri minimale, materiale suport pentru colectarea datelor, consumabile, materiale de 
orientare, semnalizare operațională minimă și suport logistic pentru workshopuri. 

• Activitățile de proiectare metodologică, centralizare date, analiză statistică, configurare conținut, raportare, 
diseminare, elaborare de ghiduri/proceduri și administrare a fluxului operațional pot fi încadrate ca manoperă a 
echipei, atunci când sunt realizate prin expertiza membrilor proiectului. 

• Nu sunt eligibile achiziții de capital și nu se încurajează achiziții IT sau servicii externe complexe care pot întârzia 
implementarea în raport cu termenul final de 30 noiembrie 2026. 
Capitol bugetar Valoare maximă / observații 

Cheltuieli de personal Până la limita bugetului aprobat, cu respectarea tarifelor orare maximale și a 
normelor legale de încărcare. 

Cheltuieli materiale Maximum 2.000 lei. 
Cheltuieli indirecte / regie 0 lei 
Cheltuieli de capital 0 lei 
Total valoare proiect Maximum 125.000 lei. 
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7. Echipa de proiect 
Structura și componența nominală a echipei de proiect sunt decise de directorul de proiect, cu respectarea criteriilor 
generale, a criteriilor de eligibilitate și a indicatorilor competiției. 

Dată fiind complexitatea ridicată a procesului de fundamentare și elaborare a Barometrului Sportului Universitar ASE 
2026, echipa de proiect trebuie să aibă caracter multidisciplinar și să acopere, după caz, următoarele domenii: sport 
universitar, sănătate și wellbeing, cercetare educațională, retenție studențească, integrare comunitară, statistică și 
analiză de date, digitalizare, comunicare și engagement studențesc, protecția datelor, management instituțional și 
diseminare. 

1. Cadre didactice/cercetători cu experiență în universități, centre de cercetare sau structuri instituționale 
relevante pentru tema proiectului. 

2. Cel puțin un specialist cu experiență în sport universitar, sănătate prin mișcare, activități sportive studențești sau 
monitorizare funcțională. 

3. Cel puțin un specialist cu experiență în statistică, analiză de date, indicatori instituționali, cercetare cantitativă 
sau dashboard-uri de monitorizare. 

4. Cel puțin un specialist cu experiență în cercetare educațională, retenție, integrare comunitară, wellbeing 
academic sau dezvoltarea competențelor transversale ale studenților. 

5. Cel puțin un specialist cu experiență în comunicare digitală, marketing educațional, engagement studențesc, 
web analytics sau arhitectură de conținut instituțional. 

6. Cel puțin un membru cu experiență în proiecte naționale și/sau internaționale, colaborări academice, proiecte 
instituționale sau inițiative interdisciplinare relevante pentru tema competiției. 

7. Cel puțin cinci cadre didactice/cercetători sau persoane cu atribuții de cercetare/implementare, dintre care o 
parte să dețină titlul de doctor sau să fie cadre didactice titulare ASE. 

8. Cel puțin doi doctoranzi din cadrul școlilor doctorale ale Academiei de Studii Economice din București. 
9. Cel puțin un student licență și cel puțin un student masterand. 
 

În momentul depunerii propunerii, directorul de proiect poate decide ca unele dintre poziții să fie nominale, iar 
altele să fie completate administrativ înainte de contractare, cu respectarea cerințelor de eligibilitate. 

8. Indicatori pentru competiția de proiecte 
Indicator Țintă minimă 
Teme de cercetare din planul strategic propriu susținute 1 
Cercetători susținuți minimum 5 
Studenți licență beneficiari ai fondului de cercetare minimum 1 
Masteranzi beneficiari ai fondului de cercetare minimum 1 
Doctoranzi beneficiari ai fondului de cercetare minimum 2 

Raport final de cercetare 1 raport predat până la 30 noiembrie 
2026 

Barometru instituțional privind sportul universitar 1 barometru / ediția 2026 
Indice sau set de indicatori privind engagementul sportiv universitar 1 metodologie pilot 

Workshop intermediar 1 prezentare cu prilejul Zilei 
Cercetătorului 

Diseminare finală 1 prezentare în luna aprilie 2027, cu 
prilejul ASE 114 

 

9. Procedura de desfășurare 
Dosarul de concurs va cuprinde următoarele documente: 
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• Propunerea de proiect (Anexa 1); 
• CV-ul și lista de lucrări ale directorului de proiect (Anexa 2); 
• Lista membrilor echipei de proiect nominalizați; 
• Declarație de luare la cunoștință asupra prelucrării datelor cu caracter personal (Anexa 5); 
• Alte documente justificative solicitate de organizator, după caz. 
Dosarul de concurs se depune la Registratura ASE până la data limită indicată în graficul de desfășurare a 
competiției. 

Procedura de desfășurare a competiției are loc în două etape: 

1. Etapa administrativă 
În cadrul acestei etape, DMCI verifică îndeplinirea condițiilor de înscriere, existența documentelor specificate în 
pachetul de informații și îndeplinirea condițiilor de eligibilitate. Lista propunerilor de proiect care îndeplinesc 
condițiile de înscriere la concurs se publică pe site-ul DMCI. 

2. Etapa de evaluare a propunerilor de proiecte 

În etapa de evaluare sunt analizate doar propunerile care au trecut de etapa administrativă. Evaluarea se realizează 
conform Fișei de evaluare (Anexa 3), de către o comisie numită prin decizia Rectorului ASE în baza aprobării în BCA. 

Ierarhizarea propunerilor se realizează prin consensul membrilor comisiei de evaluare. Propunerea de proiect care, 
în urma desfășurării acestei etape, întrunește cel mai mare punctaj este declarată câștigătoare. 

Rezultatul selecției poate fi contestat în maximum 24 de ore, prin depunerea unei contestații scrise la Registratura 
ASE. Comisia de contestații este numită prin decizie a rectorului ASE. 

Membrii comisiilor de evaluare și de contestații vor semna declarații de aflare/neaflare în situații de 
incompatibilitate înainte de realizarea evaluării sau analizării contestației (Anexa 4). Comisiile își pot desfășura 
activitatea și online. 

10. Graficul de desfășurare 
Competiția se desfășoară conform următorului grafic: 

Activitate Termen 

Publicarea pachetului de informații și declanșarea concursului de proiecte 21 mai 2026 

Depunerea propunerilor de proiecte 21 mai - 2 iunie 2026, ora 
10:00 

Publicarea listei de proiecte care îndeplinesc condițiile de eligibilitate 2 iunie 2026 

Evaluarea propunerilor de proiecte 2-4 iunie 2026 

Publicarea rezultatelor 4 iunie 2026 

Depunerea contestațiilor 5 iunie 2026 

Publicarea rezultatelor finale și a câștigătorilor competiției 8 iunie 2026 

Aprobarea în BCA a rezultatelor finale 8-12 iunie 2026 

Demararea realizării proiectului 15 iunie 2026 

 

11. Prelucrarea datelor cu caracter personal 
În cadrul competiției de proiecte instituționale de cercetare „Sănătate, integrare în comunitatea universitară, 
retenție și prevenirea abandonului școlar prin sport”, prelucrarea datelor cu caracter personal se efectuează în 
concordanță cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date (GDPR). 
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(1) Persoanele vizate în etapa de competiție sunt cadrele didactice, cercetătorii, doctoranzii, masteranzii și studenții 
care dobândesc calitatea de membru al unei echipe de proiect sau de director de proiect. 

(2) Pentru persoanele vizate anterior menționate, datele personale supuse prelucrării sunt cele precizate în anexele 
la prezentul pachet, respectiv: numele și prenumele, date de contact, curriculum vitae, grad didactic, domeniu 
doctoral, lista de lucrări, realizări științifice, participări la conferințe, participări la proiecte, vizibilitate științifică și 
alte date necesare evaluării și contractării proiectului. 

(3) Datele personale se colectează direct de la directorul de proiect și, prin intermediul directorului de proiect, de la 
membrii echipei de proiect. 

(4) Prelucrările sunt necesare pentru îndeplinirea obligațiilor legale care revin ASE, pentru organizarea competiției, 
pentru evaluarea propunerilor, contractarea proiectului, arhivare, raportare și vizibilitatea instituțională a echipei 
câștigătoare. 

(5) Prelucrările pot include elaborarea contractelor de cercetare, verificarea eligibilității, informări administrative, 
publicarea rezultatelor competiției, mediatizarea proiectului și comunicarea cu reprezentanți ai comunității 
universitare sau ai mediului socio-economic implicați în evaluare sau diseminare. 

(6) Dacă proiectul finanțat colectează date de la studenți sau alți participanți în etapa de cercetare aplicată, acestea 
vor fi prelucrate distinct, cu respectarea principiilor de minimizare, informare, consimțământ atunci când este 
necesar, acces limitat, anonimizare/pseudonimizare și raportare exclusiv agregată. 

(7) Rezultatele publice ale proiectului nu vor permite identificarea individuală a studenților sau a altor participanți la 
activitățile de cercetare, ci vor fi prezentate sub formă de indicatori, sinteze, tabele și recomandări instituționale. 
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Anexa 1 - Propunerea de proiect 
1. Informații generale 

Denumirea proiectului: ................................................................................................................................................ 

Date de identificare a directorului de proiect 

Nume și prenume: ................................................................................................................................................ 

Doctor în domeniul / din anul: 
................................................................................................................................................ 

Funcția / structura ASE: ................................................................................................................................................ 

E-mail: ................................................................................................................................................ 

Telefon: ................................................................................................................................................ 

ORCID / profil academic, dacă există: 
................................................................................................................................................ 

Cuvinte-cheie: ................................................................................................................................................ 

Date de identificare a membrilor echipei de proiect nominalizați 

1. ................................................................................................................................................ 

2. ................................................................................................................................................ 

3. ................................................................................................................................................ 

4. ................................................................................................................................................ 

5. ................................................................................................................................................ 

6. ................................................................................................................................................ 

2. Directorul de proiect (max. 3 pagini) 
2.1. Realizările directorului de proiect în activitatea de cercetare, concretizate prin publicarea de cărți de 
specialitate, rapoarte instituționale, articole în reviste indexate ISI/WoS sau BDI, participarea la conferințe naționale 
și internaționale. Vor fi apreciate în mod deosebit contribuțiile relevante pentru sport universitar, sănătate, 
wellbeing, retenție, integrare comunitară, analiză de date sau cercetare aplicată. 

2.2. Participarea în echipe de fundamentare și elaborare a unor proiecte strategice/instituționale pentru ASE sau în 
proiecte naționale și/sau internaționale de cercetare, colaborare academică, dezvoltare universitară, sport, sănătate 
sau educație. 

2.3. Existența unei experiențe relevante în relația cu mediul socio-economic, comunitar, educațional sau 
organizațional, la nivel național și/sau internațional. 

2.4. Participarea în echipe de fundamentare și elaborare a unor proiecte/inițiative ASE realizate cu parteneri externi, 
organizații, asociații, instituții sau reprezentanți ai mediului socio-economic. 

2.5. Vizibilitatea pe plan național și internațional și prestigiul de care se bucură în cadrul comunității academice, 
sportive, educaționale și/sau socio-economice. 

2.6. Existența unei experiențe de management, coordonare instituțională, coordonare de programe universitare, 
activități studențești, proiecte sportive, cercetare aplicată sau evenimente cu participare largă. 

3. Echipa de proiect (max. 6 pagini) 
3.1. Realizările științifice și profesionale reprezentative ale membrilor nominalizați, cu accent pe 
complementaritatea acestora în raport cu tema: sport universitar, sănătate, retenție, apartenență comunitară, 
cercetare educațională, statistică, digitalizare, comunicare și diseminare. 

3.2. Poziția, atribuțiile și activitățile desfășurate de fiecare membru în cadrul echipei de proiect. 
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Nr. Nume și prenume Poziție în proiect Atribuții principale 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

 

4. Descrierea propunerii de proiect (max. 8 pagini) 

4.1. Cadrul general și necesitatea elaborării proiectului de cercetare în cadrul competiției „Sănătate, integrare în 
comunitatea universitară, retenție și prevenirea abandonului școlar prin sport”. 

4.2. Obiectivele științifice propuse pentru susținerea temei, inclusiv întrebările de cercetare (research questions). 

4.3. Metodologie: design de cercetare, eșantion, instrumente, indicatori, proceduri de colectare a datelor, analiză 
statistică, protecția datelor și limite metodologice. 

4.4. Impact/Rezultate așteptate: produse de cercetare, rezultate instituționale, rezultate privind sănătatea, 
integrarea comunitară, retenția/anti-abandonul, diseminarea și sustenabilitatea. 

4.5. Notă de fundamentare manoperă. 

Nr. crt. Nume Poziție ocupată în proiect Salariul orar fără 
contrib. angajator Nr. total ore Fond de salarii Nr. maximal 

ore/lună 
1      84 

2      84 

3      84 

4      84 

5      84 

6      84 

7      84 

8      84 

9      84 

10      84 

11      84 

12      84 

13      84 
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Total cheltuieli de 
personal, fără contribuții 
angajator (T1) 

   0 lei  

 Contribuții angajator 
CAM 2,25% (T2)    0 lei  

 
Total cheltuieli de 
personal, inclusiv 
contribuții angajator (T3) 

   0 lei  

 
Tarife orare maximale, fără contribuția angajatorului: 

Funcție didactică / grad profesional Salariul orar maxim (lei) 
Profesor, conferențiar, director de proiect, CS I, CS II 220 
Lector, asistent, CS III, CS 153 
Doctorand, masterand, asistent de cercetare 109 
Student 65 

 
4.6. Buget 

Nr. crt. Denumire capitol buget Antecalcul (RON) 
I Cheltuieli directe  

1 Cheltuieli de personal  

1.1 Salarii brute / manoperă  

1.2 Contribuții ale angajatorului (CAM - 2,25%)  

2 Cheltuieli materiale (maximum 2.000 lei)  
II Cheltuieli indirecte / regie 0 
III Cheltuieli de capital 0 
IV TVA 0 

TOTAL TOTAL VALOARE PROIECT  
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Anexa 2 - CV, inclusiv lista de lucrări a directorului de proiect 
Se anexează CV-ul directorului de proiect și lista de lucrări relevante pentru tema competiției. Lista va evidenția, 
după caz: articole indexate ISI/WoS, articole BDI, cărți/volume de specialitate, rapoarte, participări la conferințe, 
proiecte de cercetare, proiecte instituționale, colaborări academice și activități relevante pentru sport universitar, 
sănătate, retenție și integrare comunitară. 
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Anexa 3 - Fișa de evaluare a propunerii de proiect 
Scala de evaluare: 1 - Absent; 2 - Slab; 3 - Mediu; 4 - Bun; 5 - Excelent. 

Criterii de evaluare Nivel de 
evaluare 

Coeficient de 
importanță Punctaj obținut 

Criteriul 1 - Directorul de proiect    

1.1. Rezultatele activității de cercetare 1-5 1  

1.2. Capacitatea de a coordona echipe de cercetare și activități instituționale 1-5 1  
1.3. Vizibilitatea și prestigiul în comunitatea academică, sportivă, educațională și socio-
economică 1-5 2  

1.4. Experiența în management universitar, coordonare de programe studențești sau 
proiecte instituționale 1-5 2  

Total criteriul 1  6  

Criteriul 2 - Echipa de proiect    
2.1. Caracterul de multidisciplinaritate și complementaritate al membrilor echipei, 
precum și funcționalitatea de ansamblu 1-5 2  

2.2. Rezultatele științifice/profesionale reprezentative ale membrilor echipei nominalizați 1-5 2  

Total criteriul 2  4  

Criteriul 3 - Propunerea de proiect    

3.1. Complexitatea și gradul de dificultate de ansamblu 1-5 2  
3.2. Adecvarea propunerii la contextul socio-educațional actual: sănătate, integrare 
comunitară, retenție și prevenirea abandonului prin sport 1-5 1  

3.3. Rigurozitatea metodologiei propuse 1-5 1  

3.4. Sustenabilitatea rezultatelor proiectului 1-5 1  

3.5. Riscuri legate de implementarea proiectului și măsurile de reducere/contracarare 1-5 1  

Total criteriul 3  6  

Criteriul 4 - Propunerea de buget    

4.1. Adecvarea bugetului la activitățile propuse și rezultatele așteptate 1-5 2  
4.2. Detalierea fundamentării, realitatea și oportunitatea elementelor de cheltuieli 
bugetate 1-5 2  

Total criteriul 4  4  

TOTAL (criteriul 1 + criteriul 2 + criteriul 3 + criteriul 4)  20  
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Anexa 4 – Declarația privind situațiile de incompatibilitate 
 

Declaraţie, 
 

Subsemnatul/subsemnata …………………………………......, cu domiciliul 

............................................................................................................................................................., posesor al (BI/CI) 

seria .................... nr...................................., numit/ă în comisia evaluare/comisia de contestații pentru Competiția de 

proiecte instituționale de cercetare Sănătate, integrare în comunitatea universitară, retenție și 

prevenirea abandonului școlar prin sport, desfășurată pentru tema de cercetare ..................... 

......................................................, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal, privind 

falsul în declaraţii, că în cazul în care voi participa la avizare: 

 

 

mă voi afla în situaţiile de incompatibilitate prevăzute de Legea educației naționale nr. 1/2011, Legea nr. 
161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor 
publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, Legea nr.66/1993 privind contractul de 
management, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 
.................................................................................................... 

 

nu mă voi afla în situaţiile de incompatibilitate prevăzute de Legea educației naționale nr. 1/2011, Legea nr. 
161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor 
publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, Legea nr.66/1993 privind contractul de 
management, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Data ....................................... 

 

Semnătura ............................. 
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Anexa 5 – Declarație de luare la cunoștință asupra prelucrării datelor  
cu caracter personal 

 
Declarație de luare la cunoștință  

privind prelucrarea datelor cu caracter personal  
 

Subsemnatul/subsemnata <prenume, nume>, posesor al BI/CI seria ....… nr. …................................… eliberat de 
.............................................…., în calitate de membru al echipei proiectului <titlul proiectului> depus în cadrul 
Competiției de proiecte instituționale de cercetare Sănătate, integrare în comunitatea universitară, 
retenție și prevenirea abandonului școlar prin sport, declar prin prezenta că am luat la cunoștință asupra 
conținutului pachetului de informații referitoare la proiectul Sănătate, integrare în comunitatea universitară, retenție 
și prevenirea abandonului școlar prin sport. 
Totodată declar că am luat la cunoștință și am înțeles prevederile paragrafului 11. Prelucrarea datelor cu caracter 
personal din cadrul pachetului de informații anterior menționat. 
Declar, de asemenea, că înțeleg că, în eventualitatea în care subsemnatul/subsemnata refuz la momentul actual 
efectuarea prelucrării datelor cu caracter personal ce îmi aparțin, atunci, pe cale de consecință, mă expun riscului de a 
nu dobândi calitatea de membru al echipei proiectului <titlul proiectului> depus în cadrul Competiției de proiecte 
instituționale de cercetare Sănătate, integrare în comunitatea universitară, retenție și prevenirea abandonului școlar 
prin sport. 
Declar totodată că înțeleg că, în eventualitatea în care subsemnatul/subsemnata procedez la un refuz privind efectuarea 
prelucrării datelor cu caracter personal ce îmi aparțin, exprimat ulterior dobândirii calității de membru al echipei 
proiectului <titlul proiectului> depus în cadrul Competiției de proiecte instituționale de cercetare Sănătate, integrare 
în comunitatea universitară, retenție și prevenirea abandonului școlar prin sport, atunci, pe cale de consecință, mă 
expun riscului de a pierde această calitate.  
Declar că am luat la cunoștință de drepturile mele conferite de Regulamentul UE 679/2016, inclusiv despre drepturile 
pe care subiecții datelor cu caracter personal le dețin, dreptul la acces la date, dreptul la ștergerea datelor („dreptul de 
a fi uitat”), dreptul la restricționare, dreptul la portabilitatea datelor, dreptul la opoziție, dreptul la rectificare în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, dreptul de adresare către Autoritatea Națională de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter Personal și/sau către instanțele de judecată competente. 
Modalitatea prin care solicit să fiu contactat în scopul furnizării de informații este adresa de e-mail 
…………………................... 
Declar că am înțeles pe deplin conținutul prezentului document.  

 
Membrul echipei de management (detaliere rol) 
Nume și prenume (litere mari de tipar) ……………………  
Data:…………………..  
Semnătura ………………. 

 


